Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no
orçamento do Município de pitanga.

Art. 1e Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar no
orçamento geral do município para o exercício financeiro de 202L, no valor de RS
6.992.250,00 (seis milhões novecentos e noventa e dois mil duzentos e cinquenta reais),
destinado a suportar as despesas das seguintes dotações orçamentárias:

Suplementacão

03. 000.00.000.0000. 0.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN rsTRAçÃO
03.008.00.000.0000.0.000 DEPTO DE INFORMÁTICE

03. 008. 04. 1 22.0301.2.0L9. Departamento de lnformática

[...]

arrecadação de recursos livres, (demonstrativos em anexo), as quais serão utilizadas para a

realização de despesas com reformas de praças e outros, ainda o recurso suplementado é
para pagamentos de aditivos de contratos de pavimentações asfálticas no valor de RS

305.000,00(trezentos e cinco mil reais).

Considerando o memorando n" 150/202L da Secretaria de Agricultura e
Pecuária, solicitando adequação do orçamento no valor de RS 1.760.000,00 (um milhão,
setecentos e sessenta mil reais), para suplementação de dotação com recursos oriundos da
Tendência de excesso de arrecadação de recursos livres, (demonstrativos em anexo), as
quais serão utilizadas para a realização de despesas de construção da base para a

pavimentação na estrada rural de Pitanga a Rio do Meio.

[...]

(trezentos mil reais), para suplementação de dotação com recursos oriundos da Tendência
de excesso de arrecadação de recursos livres, (demonstrativos em anexo), os quais serão
utilizadas para a realização de despesas destinadas a merenda escolar e no valor de RS

160.000,00(cento e sessenta mil reais) destinado ao contrato da Unicentro.

Considerando o memorando n" 320/2021 da Secretaria Municipal de Saúde, o
qual solicitou adequação do orçamento no valor de RS 130.000,00 (cento e trinta mil reais),
para suplementação de dotação com recursos oriundos da Tendência de excesso de
arrecadação de recursos livres, (demonstrativos em anexo), os quais serão utilizadas para a

realização de despesas destinadas a conclusão das obras da Unidade de Saúde localizada na
Barra Bonita.

Considerando o memorando n" 32L12O21 da Secretaria Municipal de Saúde, o
qual solicitou adequação do orçamento no valor de RS 1.325.000,00 (um milhão, trezentos
e vinte e cinco mil reais), para suplementação de dotação com recursos oriundos da

Tendência de excesso de arrecadação de recursos livres, (demonstrativos em anexo), as

quais serão utilizadas para a realização de despesas destinadas a aditivos de recomposição
inflacionária e reequilíbrio do contrato referente as obras do novo hospital regional.

Considerando o memorando n" 54/202L da Secretaria Municipal do lnterior,
solicitando adequação do orçamento no valor de RS 292.000,00 (duzentos e noventa e dois
mil reais), para suplementação de dotação com recursos oriundos da Tendência de excesso
de arrecadação de recursos livres, (demonstrativos em anexo), as quais serão utilizadas para

a realização de despesas destinadas a custeio das atividades da secretária, tais como gastos

[...]

de excesso de arrecadação de recursos livres, (demonstrativo s em anexo), as q

MUNICIPIO DE PITANGA

NA

rao
utilizadas para a realização de despesas do projeto NATAL ILUMINADO.

Considerando o memorando L3|2O2L do Departamento de lnformática, o
solicitou adequação do orçamento no valor de RS 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais),
para suplementação de dotação com recursos oriundos da Tendência de excesso de
arrecadação de recursos livres, (demonstrativos em anexo), as quais serão utilizadas para a
realização de despesas de aquisição de material permanente, tais como memórias RAN e

[...]

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Através deste estamos:
(X) lnformando (X) solicitando 0 autorizando 0 Devolvendo 0 Enviando

Pitanga,3ll0812021

Solicito suplementação na fonte do fundo municipal de agricultura e pecuária-

Obras e lnstalações, no valor de R$ 1.760.000,00 (um milhão, setecentos e sessenta

mil reais), sendo o valor de R$ 1.410,000,00 (um milhão quatrocentos e dez mil reais),

o qual será destinado para a construçãoda base para a pavimentaçãoda estrada rural,

objeto este do Convênio n' 90869612020- Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento.

Já o recurso de R$ 350.000,00 (Trezentos e cinquenta mil reais) é para

complementação do Convênio, onde o valor supracitado acima vai até uma parte da

estrada, assim havendo a necessidade de complementação orçamentária, para

finalização total da pavimentação da estrada de Pitanga até a localidade de Rio do Meio.